1

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA NATUREZA

MESTRADO PROFISSIONAL EM ENSINO DE

BIOLOGIA - PROFBIO

Ata da 1ª Reunião Extraordinária do ano 2022 do Colegiado 1

do Programa de Pós-Graduação Mestrado Profissional em 2

Ensino de Biologia em Rede Nacional (PROFBIO) do 3

Centro de Ciências Exatas e da Natureza, realizada 4

remotamente por via do aplicativo Google Meet em 5

25/02/2022. 6

Aos vinte e cinco dias do mês de fevereiro, do ano de dois mil e vinte e dois, sexta-feira, às dezesseis horas, através 7

da sala de reunião do aplicativo Google Meet, teve início a primeira reunião extraordinária do ano do Colegiado 8

do Mestrado Profissional em Ensino de Biologia em Rede Nacional, presidida pela Coordenadora Professora Dra. 9

Maria de Fátima Camarotti, estando presentes: os Docentes: Anabelle Camarotti de Lima Batista; Antônia 10

Arisdélia F. M. Aguiar Feitosa; Bruno Henrique Andrade Galvão; Fábio Marcel da Silva Santos; Fabíola da Silva 11

Albuquerque; Carla Soraia de Castro; Maria de Fátima Camarotti; Temilce Simões de Assis Cantalice e Wallace 12

Blohem e o representante Discente: Márcio Cunha. Ausências justificadas: Alessandre Pereira Colavite; Darlene 13

Camati Persuhn; Márcia Rosa de Oliveira; Naila Francis Paulo de Oliveira; Pedro Cordeiro Estrela de Andrade 14

Pinto; Rivete Silva de Lima; Rubens Teixeira de Queiroz; e Thiago Leite de Melo Ruffo. Também esteve presente 15

o Secretário Severino Ramos. A Reunião foi aberta pela Presidente após a conferência do quórum regimental. Em 16

seguida, deu início à pauta única: Designação da comissão eleitoral para o processo sucessório da coordenação 17

do curso. - A Profª. Fátima deu início a reunião esclarecendo que, por equívoco, esse ponto de pauta não foi 18

incluído na primeira reunião ordinária, mas que havia urgência para sua definição, uma vez que o mandato das 19

atuais coordenadoras expirará no dia cinco de abril de 2022, sendo necessário a constituição de uma comissão 20

formada por um representante titular de cada segmento e mais um suplente de cada. Os presentes dialogaram sobre 21

a gestão atual e as expectativas futuras, bem como a importância de o pleito ser realizado através do sistema 22

acadêmico SigEleição, favorecendo aos discentes que moram fora de João Pessoa. A agilidade do processo foi 23

considerada, recordando-se que a Comissão designada seria a responsável por propor os prazos. Os professores 24

Temilce Simões e Wallace Blohem se dispuseram a compor a comissão, bem como o discente representante 25

Márcio Cunha, sendo indicado seu suplente Márcio Lins também para a suplência na comissão; uma vez que só 26

havia um funcionário ligado ao PROFBIO-UFPB, apenas ele, Severino Ramos, comporia a comissão, sem 27

suplência. A composição foi submetida à votação, sendo aprovada por unanimidade. Nada mais havendo a 28

acrescentar, eu, Fabíola da Silva Albuquerque, Vice Coordenadora do PROFBIO/UFPB, lavrei a presente ATA 29

que, após lida e aprovada pelo Colegiado, vai por mim e pelos demais docentes presentes à Reunião assinada 30

digitalmente. João Pessoa, vinte e cinco de fevereiro do ano de dois mil e vinte e dois.  31

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 25/02/2022

ATA Nº 1/2022 - PROFBIO (11.00.41.12)
(Nº do Documento: 1)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 31/03/2022 17:36 )
ANTONIA ARISDELIA FONSECA MATIAS AGUIAR

FEITOSA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

6338093

(Assinado digitalmente em 31/03/2022 09:54 )
SEVERINO RAMOS CARDOSO

AUX EM ADMINISTRACAO

3116101

(Assinado digitalmente em 03/05/2022 12:28 )
FABIOLA DA SILVA ALBUQUERQUE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1199131

(Assinado digitalmente em 13/04/2022 00:26 )
TEMILCE SIMOES DE ASSIS CANTALICE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2215733

(Assinado digitalmente em 01/04/2022 14:26 )
MARIA DE FATIMA CAMAROTTI

COORDENADOR DE CURSO

1575021

(Assinado digitalmente em 01/04/2022 09:47 )
ANABELLE CAMAROTTI DE LIMA BATISTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1886282

(Assinado digitalmente em 31/03/2022 10:01 )
BRUNO HENRIQUE ANDRADE GALVAO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1680508

(Assinado digitalmente em 31/03/2022 16:59 )
FABIO MARCEL DA SILVA SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1186427

(Assinado digitalmente em 31/03/2022 17:40 )
WALLACE FELIPE BLOHEM PESSOA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

3089435

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: ,https://sipac.ufpb.br/documentos/ 1
ano: , documento (espécie): , data de emissão:  e o código de verificação: 2022 ATA 31/03/2022 2cfc0c7f50

https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf